Las consecuenrias de estas reclutas forzadas de monjes entre los hijos de los siervos y de los colonos de las propiedades del monasterio, y tal vez aun de familiares de los mismos monjes existentes —sin que con ellos interpretemos falsamente el término “ex familiis”—, no podían ser más lamentables, haciendo de este estado de cosas disensiones, envidias y aun persecuciones entre los mismos monjes <sup>10</sup>.

En la autobiografía del Santo encontramos diversos testimonios de estas envidias y violencias de que frecuentemente

8 Et quia discedente et ad finem extremare mundi tempore refrigerescit caritas, ad crescit saevissima iniquitas et inexplebilis voraxque exardescit demonum atrocitas, in (quibus) sacratissimis locis paucissimi tandem reperiuntur electi viri qui de toto corde convertantur a Dominum (núm. 26, pág. 388).

9 Et ne ipsa monasteria desolata desertaque remaneant, voluntur ex familiis sibi pertinentibus subulci, de diversisque gregibus dorseni, atque de possessionibus parbuli, qui pro officio supplendo invitati tondentur et nutriuntur per monasteria, atque falso nomine monachi nuncupantur (núm. 26, pág. 388).

10 Qui dum nec pridem foris in activa vita mundanis studiis sive servitiis vel operibus excocti eruditique patescunt; nec postea in monasteriis citra electionem Domini non ultronee, sed invitati sanctae religioni sociati concipiunt in corde timoris Domini compunctionem aut desideria regni caelestis; non obedientiae humilitate, aut sincerae charitatis dilectionem fundantur, sed crescunt typo superbiae turgidi, fastu elationis inflati, cupiditati philargiriaeque fomici insatiabiliter mersi, voracitati castrimargiae, et emulgentiae in explebiliter dediti atque atrocissimae invidiae flamma succensi ut si viderint aliquos toto corde convertentes, et Domino fideliter servientes, bonaque opera et Deo placita exercentes: cum de ipsis monasteriis originales servi existant juris sui ea debita et sibi pertinentia defendere contententes, insurgant superbientes invidiae atra obscuritate coecati et adversus opus assumunt justum saevissimae crudelitatis odium atque diversis publicis et clandestinis insidiis impedire nitentes (núm. 26, págs. 388-389).

eran teatro los monasterios. Estando San Valerio con Juan, su discípulo, en una "cellula" que San Fructuoso se había preparado para sí, fué objeto de los más violentos ataques de parte de los abades y monjes, llegando a carecer, por la persecución que le hacían, incluso de techo en que cobijarse, instando el abad en más de una ocasión a que le robasen o despeñasen las caballerías con que Valerio y Saturnino se ayudaban en sus trabajos; también nos dice que uno de los de la Comunidad fué designado para que matase a Juan, el cual le degolló <sup>11</sup>.